
 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O 
  

 ÓRGÃO
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro 

Tel./Fax (28)3533
 

Rio Novo do Sul/ES 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003
 

  

 

 

 

 
PORTARIA SEMEC Nº 001/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o disposto artigo 41, na seção I do capitulo I, Titulo III, da Lei Municipal nº 422 de 23 de novembro de 2010; 
E considerando o calendário Letivo Municipal 2021 elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, 
SRE. 
E considerando que as profissionais de Educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil : DOLORES ANDRADE 
PAIXÃO AMBROSIO, Matrícula 16454; LYNDA MORENO RAMOS, Matrícula 040492 não foram incluídas na Portaria Seme
211/2021 de 06 de dezembro de 2021. 

ART. 1º - Os profissionais da educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil, farão jus a Quarenta e Cinco (45) dias 
de férias a contar de 12 de julho de 2021 à 18 de julho 2021, 24 de dezembro de 2021 à 31 dezembro 2021, e 03 janeiro de 2022 à 01 
fevereiro de 2022. 
Parágrafo único – Anexo I, lista nominal dos profissionais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
Rio Novo do Sul, 10 de janeiro de 2022. 
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI    
             Prefeito Municipal                                Secretária Municipal de

                                                                         

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 

ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 

ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 17 DE JANEIRO DE 2022 – EDIÇÃO Nº. 
 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

SEMEC Nº 001/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 
DISPÕE SOBRE AS FÉRIAS DOS SERVIDORES DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO 
SUL/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
uso de suas atribuições legais. 

Considerando o disposto artigo 41, na seção I do capitulo I, Titulo III, da Lei Municipal nº 422 de 23 de novembro de 2010; 
E considerando o calendário Letivo Municipal 2021 elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, 

E considerando que as profissionais de Educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil : DOLORES ANDRADE 
PAIXÃO AMBROSIO, Matrícula 16454; LYNDA MORENO RAMOS, Matrícula 040492 não foram incluídas na Portaria Seme

RESOLVEM: 
Os profissionais da educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil, farão jus a Quarenta e Cinco (45) dias 

18 de julho 2021, 24 de dezembro de 2021 à 31 dezembro 2021, e 03 janeiro de 2022 à 01 

Anexo I, lista nominal dos profissionais. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

disposições em contrário. 
SE 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI      DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Prefeito Municipal                                Secretária Municipal de Educação e Cultura

                                                                         Decreto Individual Nº 0789/2021
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO Nº 349 

PORTARIA EDUCAÇÃO 

P á g i n a  | 1 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 

OFICIAL  

Cep: 29290-000 

Nº. 349 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
ES Art. 84 

DISPÕE SOBRE AS FÉRIAS DOS SERVIDORES DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Considerando o disposto artigo 41, na seção I do capitulo I, Titulo III, da Lei Municipal nº 422 de 23 de novembro de 2010;  
E considerando o calendário Letivo Municipal 2021 elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, devidamente aprovado pela 

E considerando que as profissionais de Educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil : DOLORES ANDRADE 
PAIXÃO AMBROSIO, Matrícula 16454; LYNDA MORENO RAMOS, Matrícula 040492 não foram incluídas na Portaria Semec Nº 

Os profissionais da educação em exercício Ensino Fundamental e Educação Infantil, farão jus a Quarenta e Cinco (45) dias 
18 de julho 2021, 24 de dezembro de 2021 à 31 dezembro 2021, e 03 janeiro de 2022 à 01 

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Educação e Cultura 

Decreto Individual Nº 0789/2021 



P á g i n a  | 2 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

ANEXO I 
 PROFISSIONAL Nº FUNCIONAL 

01 DOLORES ANDRADE PAIXÃO AMBROSIO 16454 
02 LYNDA MORENO RAMOS 040492 

 
Rio Novo do Sul, 10 de janeiro de 2022 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI       DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 

                  Prefeito Municipal                                 Secretária Municipal de Educação e Cultura 
                                                                                   Decreto Individual Nº 0789/2021 

 
 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Diovani Schaider Marconsini 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 147/2019, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia 
PRAZO: Início em 02 de dezembro de 2021 e término em 31 de maio de 2022 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Lenilda Maria Carvalho Rohrr 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 060/2021, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia 
PRAZO: Início em 11 de dezembro de 2021 e término em 10 de junho de 2022 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 09 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Scherrernet Informática Ltda ME 
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo ao Contrato nº 103/2021 de mais 02 pontos de fibra ótica, para 
transmissão de rede de internet e sistema e com respectivo acréscimo de seu valor. 
VALOR: R$ 5.780,00 (cinco mil, setecentos e oitenta reais) 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Transnovo Transportes Turismo e Locação Eireli 
OBJETO: É objeto do presente termo aditivo o reajuste do preço contratado referente ao período de setembro de 2020 a agosto de 
2021, com base no IPCA/IBGE, no percentual de 9,679670%. 
VALOR: R$ 16.763,89 (Dezesseis mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos) 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 09 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2018 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Agência de Viagem Rota 66 Ltda – ME 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 136/2018, pelo período de 03 
(três) anos, referente Concessão de Direito Real de Uso para Operação, Administração, Manutenção, Conservação, Reforma e 
Exploração Comercial do Abrigo de Passageiros de Ônibus “Sr. Sad Elias” 
PRAZO: O termo final de vigência do Contrato n.º 136/2018, passa a ser a data de 25 de novembro de 2024 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de novembro de 2021 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Transnovo Transportes Turismo e Locação Eireli 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo de quilometragem diária e inclusão do item Roteiro: Concordia x 
Virginia Nova x Escola, turno vespertino 
VALOR: R$ 72.958,83 (setenta e dois mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos) 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 17 de dezembro de 2021 
 
 

CONTRATO 



P á g i n a  | 3 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

EXTRATO  DO SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Transnovo Transportes Turismo e Locação Eireli 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de quilometragem diária 
VALOR: R$ 95.791,21 (noventa e cinco mil, setecentos e noventa e um reais  e vinte e um centavos) 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 17 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO  DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Transnovo Transportes Turismo e Locação Eireli 
OBJETO: É objeto do presente termo aditivo o reajuste do preço contratado referente ao período de setembro de 2020 a agosto de 
2021, com base no IPCA/IBGE, no percentual de 9,679670% 
VALOR: R$ 38.913,29 (trinta e oito mil, novecentos e treze reais e vinte e nove centavos) 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 17 de dezembro de 2021 
 
EXTRATO  DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Elicon Construtora Ltda - EPP 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 062/2020, com 
fulcro no art. 57, § 1º, inciso II da Lei n.º 8.666/93 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O termo final de vigência do Contrato n.º 062/2020, passa a ser a data de 14 de março de 2022 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 2021 
 
ID CidadES: 2022.060E0700001.09.002 
CONTRATO Nº 134/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Irene dos Anjos Almeida de Souza 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Silvia Fernandes Nunes, conforme Avaliação Psicossocial 
para Auxílio Moradia. 
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) 
PRAZO: Início em 17 de dezembro de 2021 e término em 16 de junho de 2022 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 17 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 135/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: D3JF Empreendimentos Comerciais LTDA ME 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 48.899,00 (quarenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 136/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Alpha Comercial de Diversos Eireli - ME 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 10.087,75 (dez mil, oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 137/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: M.K.R. Comércio de Equipamentos Eireli 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais) 

EXTRATO DE CONTRATO 



P á g i n a  | 4 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 138/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Servi Mix Comércio e Serviços Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 6.787,50 (seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 139/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Medical Vitoria Comércio e Serviços Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 3.433,32 (três mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 140/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Colmaq Máquinas e Equipamentos de Escritório Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 18.515,00 (dezoito mil quinhentos e quinze reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 141/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: VS Costa e Cia Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 7.654,00 (sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 142/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: H M Linck - ME 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 143/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Ursa Comercial Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 8.916,00 (oito mil novecentos e dezesseis reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 144/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Eurotech Tecnologia Ltda 



P á g i n a  | 5 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 17.502,00 (dezessete mil e quinhentos e dois reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 145/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: São Bernardo Comércio de Produtos para Saúde Eireli EPP 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 1.499,00  (hum mil quatrocentos e noventa e nove reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 146/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: M. Carrega Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 37.550,00 (trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 147/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: TJC Importadora Eireli 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 102.386,00 (cento e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 148/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Carlos Cesar de Moraes Informática ME 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 14.495,00 (quatorze mil quatrocentos e noventa e cinco reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 149/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Asclepios Equipamentos Hospitalares Eireli 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 11.280,00 (onze mil duzentos e oitenta reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E05.00001.01.0001 
CONTRATO Nº 150/2021 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Saude Brasil Odonto Hospitalar Eireli 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos para as Unidades Estratégias Saúde da Família do 
Município de Rio Novo do Sul 
VALOR: R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 29 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
 



P á g i n a  | 6 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

ID CidadES: 2021.060E07.00001.16.0006 
CONTRATO Nº 151/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Futura Comércio de Materiais Educacionais Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de materiais pedagógicos visando atender à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 
VALOR: R$ 76.400,41 (setenta e seis mil, quatrocentos reais e quarenta e um centavos) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 30 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
ID CidadES: 2021.060E07.00001.16.0007 
CONTRATO Nº 152/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Quatro Passos Comércio de Móveis Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de móveis permanentes em geral visando atender aos alunos e 
professores do CEI Joaquina Nogueira 
VALOR: R$ 124.476,00 (cento e vinte e   quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais) 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 30 de junho de 2022  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE ITEM DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000019.2021 
 

 
O MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO NOVO DO SUL, sediado à Rua 
Joaquim Alves, nº 01, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 14.004.319/0001-08, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. JOCENEI MARCONCINI CASTELARI, brasileiro, 
casado, operador de máquinas, inscrito no CPF sob o nº 083.656.427-86, portador da Carteira de Identidade nº 1.596.486 SPTC/ES, 
residente na localidade de Mundo Novo, Rio Novo do Sul, ES, CEP.: 29.290-000, e pela SECRETÁRIA MUNICIPALDE SAÚDE, 
Sra. VIVIANI SILVA HEMERLY,brasileira, casada, assistente social, inscrita no CPF sob o nº 104.922.267-92, portadora da carteira 
de identidade nº 2.008.263 SSP-ES, residente à Rua Arildo Bianchi, nº 201, Loteamento Borsói, Rio Novo do Sul, ES, CEP.: 29.290-
000 e, de outro lado, a empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.889.035/0001-02, localizada à Rua 
Doutor João Caruso, nº 2115, Bairro Industrial, Erechim, RS, CEP: 99.706-250, representada neste ato pelo (a) Sr. (a)SEDINEI 
ROBERTO STIEVENS, inscrito no CPF sob o nº 004.421.050-70, portadora da Carteira de Identidade nº 1089436834 SJS/RS, residente 
à Rua Pedro José Pagliosa, nº 190, Esperança, Erechim, RS, CEP 99701-384, doravante denominada FORNECEDOR 
REGISTRADO, conforme estabelecido no Processo Interno nº 000040/2022, celebram o presente Instrumento de Termo de 
Cancelamento de Item da Ata de Registro de Preços nº 000019/2021em decorrência do Pregão Eletrônico nº 000002/2021 – Processo nº 
000297/2020, em conformidade com a Lei nº 8.666/93,  e de acordo com as cláusulas e condições seguintes:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto 
 

1.1 –Fica cancelado a partir de07/01/2022, através deste instrumento, o registro do item Metronidazol250 mg, 
comprimido,licitado sob o Lote nº 103, da Ata de Registro de Preços nº 000019/2021, cujo objeto é aquisição de medicamentos para 
atender a Farmácia Básica Municipal.  
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Do Cancelamento 
 
2.1 –Em virtude do cancelamento, mencionado na cláusula anterior, o Fornecedor Registrado dá, neste ato, plena, total, e irrevogável 
quitação ao Contratante até esta data, nada mais tendo a reclamar ou pleitear, a que título for, agora ou no futuro, dando-se por 
plenamente satisfeito, com relação ao item supramencionado.  
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Do Foro 
 
3.1 - Para dirimir as questões oriundas do presente Instrumento fica, desde já, eleito o Foro da comarca de Rio Novo do Sul – ES.  
 
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante das testemunhas abaixo elencadas. 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 



P á g i n a  | 7 
 

 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 
  

Rio Novo do Sul-ES, 07de janeiro de 2022. 
 
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
                                                                                          Secretária Municipal de Saúde 
 

 
 

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
CNPJ Nº 12.889.035/0001-02 

Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 

1 – Nome: _______________________________________       
 
2 – Nome: _______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 de janeiro de 2022    E X E C U T I V O 
  

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
   Prefeito Municipal                                           Vice

*****************************************

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

Secretária Municipal de Assistência Social

 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                      MARCIEL MALINI COSTA
Prefeito Municipal                                           Vice-Prefeito

 

***********************************************
Secretários Municipais 

 
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GUSTAVO MOZER LOURENCINI 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, 
Industrial e Meio Ambiente 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

HUBERITON FERNANDES 
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo 

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos
 

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
VIVIANI SILVA HEMERLY 

Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 
THAIS EMILIA ROHR LOBO 

P á g i n a  | 8 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 349 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

MARCIEL MALINI COSTA 
Prefeito 

************** 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,  

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 

 


